
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EXP-UNC:0002965/2020

 
VISTO:

La propuesta presentada por el Téc. Mariano García en la cual solicita autorización para realizar, en el marco del
convenio específico entre Fundación Aula Abierta y la Facultad de Psicología de la UNC, el curso de carácter
extensionista: “MEDIACIÓN Y CONVIVENCIA ESCOLAR”, para ser llevado a cabo en el primer semestre del
año 2020, y

CONSIDERANDO:

Que el mencionado curso tiene como objetivo principal promover el razonamiento reflexivo, la creación de vínculos
saludables y la generación de actitudes y valores positivos desde el ámbito educativo. 

Que además se propone facilitar la comprensión de la cultura digital y los efectos que ésta tiene en las
subjetividades juveniles, sobre todo en cuanto a la sobreinformación y la hiperconexión, así como reflexionar sobre
la ciudadanía y cultura digital, reconociendo ese nuevo lugar de encuentro, juego, educación, comunicación y
socialización de jóvenes nacidos en la era digital.

Que dicha actividad extensionista, está dirigida a Psicólogos, Psicopedagogos, Terapeutas, Psicomotricistas,
Fonoaudiólogos, Trabajadores Sociales y profesionales vinculados a la salud y la educación, Docentes y directivos de
nivel inicial, primario, medio y universitario, otros educadores formales y no formales y Estudiantes avanzados de
psicología, psicopedagogía, fonoaudiología, trabajo social, magisterio, profesorados y carreras afines y público
general interesado en la temática.

Que dicha propuesta se ajusta a las normativas vigentes, reguladas para el desarrollo de las actividades con
carácter extensionistas a excepción de la carga horaria,

Que la solicitud cuenta con la opinión e informe favorable de la Secretaría de Extensión.

Por ello, en sesión del día de la fecha, según lo aconsejado por la Comisión de Extensión y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGIA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Autorizar la realización del Curso Extensionista: “MEDIACIÓN Y CONVIVENCIA ESCOLAR”,
para desarrollarse en la Facultad de Psicología, durante en el primer semestre del ciclo lectivo 2020, de acuerdo a
detalle del Anexo que integra la presente resolución como archivo embebido con catorce (14) fojas.



ARTÍCULO 2º:  Autorizar el cobro en concepto de honorarios, una vez deducidos los porcentajes de la UNC y de
la Facultad de Psicología según lo indicado en el Anexo de la presente resolución.

ARTÍCULO 3º.: Los responsables del curso deberán dentro de los diez días hábiles de finalizada la actividad,
elevar a la Secretaría de Extensión, un informe cualitativo de la actividad en el que incluya el listado de asistentes
ordenado alfabéticamente con nombre, apellido y número de DNI de participantes que hayan cumplido con el 80%
de asistencia al curso, para la confección de los certificados correspondientes y dar el cierre formal de la actividad.

ARTÍCULO 4º: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera acompañada de
la certificación de desempeño correspondiente.

ARTÍCULO 5º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A DIECISÉIS DÍAS DEL MES DE MARZO DE DOS MIL VEINTE.





EXP-UNC:0002965/2020 
                                                       ANEXO RHCD    
 


1 
 


Curso extensionista 
“Mediación y Convivencia Escolar” 


 
En el marco del convenio específico entre Fundación Aula Abierta y la 
Facultad de Psicología de la Universidad Nacional de Córdoba. 


 
Docente/s (responsable/s académico/s; docente/s invitado/s): 


 
Coordinación: apoyo metodológico y pedagógico al equipo de tutores y 
docentes. Diseño de la propuesta pedagógica para la formación en línea. 
Ejecución, evaluación y seguimiento del programa.   
Lic. Eugenia Larrarte 
Mgtr. Silvina R. García 
 
Docentes: 
Mgtr. Roberto Balaguer Prestes 
Lic. María Zysman 
Mgtr. Ana Prawda 
Lic. Liliana González 
 
Tutoría y moderación de entorno virtual: 
Lic. Andrea Attis 
 
Asistencia técnica de aula virtual: 
Lic. Mario Pizzi 
 
Responsable Administrativo: 
Coordinación ejecutiva: 
Téc. Mariano García 
 
Fundamentación de la propuesta: 
Las nuevas formas de estar en el mundo de los jóvenes se encuentran 
fuertemente atravesadas por la tecnología y esto interpela a los/as educadores 
y profesionales de la salud. En base a eso es que entendemos que para poder 
orientar adecuadamente en estos tiempos, se hace necesario conocer y mapear 
los nuevos entornos virtuales donde los jóvenes de este siglo socializan, juegan 
y aprenden. 
 
A lo largo del curso nos referiremos al actual contexto de saturación de 
información y a las nuevas estrategias  cognitivas y emocionales de manejarse 
con la sobreinformación y la hiperconexión.  Abordaremos a su vez,  las 
consecuencias cognitivas y psicosociales de la participación en la Red y 
específicamente en las redes sociales virtuales. Se hará especial énfasis en los 
aspectos sociales y socializantes de Internet. Nos ocuparemos también de los 







EXP-UNC:0002965/2020 
                                                       ANEXO RHCD    
 


2 
 


videojuegos, los mitos en torno a ellos y las dificultades que los envuelven. 
Trabajaremos el viraje de la lectura a la navegación y los nuevos desafíos en la 
búsqueda y manejo de la información que interpelan al mundo educativo que aún 
busca respuestas para manejarse adecuadamente frente a todos los cambios 
que se han dado. 
Obrar bien o mal no está pautado por un celular, ni por una red social. Los 
mensajes que enviamos a través de las redes sociales y las páginas que 
creamos pueden ser un lugar para cultivar amistades, ampliar el capital social o 
un territorio para, escudados en el anonimato y la facilidad de difusión, marcar 
para siempre la vida propia y la de los otros. De allí la importancia de conocer 
los entornos y de guiar a los jóvenes en estos nuevos derroteros para hacer de 
ellos ciudadanos del mundo, responsables de sus dichos y sus actos en todo 
tiempo y lugar. 
 
Por otro lado, interactuar en redes y estar en contacto con gente de cualquier 
parte del planeta nos cambia nuestra forma de situarnos en el mundo. Pensar en 
términos de seguidores y aceptación social modifica nuestras interacciones 
cotidianas. Manejarnos con fotos, emoticones y memes amplía nuestros 
lenguajes para comunicar estados emocionales y pensamientos. Si además 
tomamos en cuenta el viraje que ha tomado la Web hacia lo denominado 2.0 y 
los cambios aparejados en las posibilidades de participación, expresión y de 
compartir (caso de las redes sociales), es mucho más notorio aún este impacto 
en nuestra sociedad y particularmente en los jóvenes. Las sociedades van 
moldeando sus herramientas y son moldeadas a su vez por las tecnologías en 
una espiral que se retroalimenta permanentemente. 
 
Hay otras habilidades y competencias en juego que se han vuelto necesarias, a 
veces denominadas habilidades digitales, otras bautizadas como habilidades 
siglo XXI. En ese sentido, la escuela hoy tiene una nueva obligación: construir 
ciudadanía digital en relación a la necesidad de brindar herramientas para la 
alfabetización digital que hace a la convivencia escolar en relación a la 
construcción de una ciudadanía digital. La ciudad sigue existiendo, los estados 
también, pero el mundo se ha empequeñecido de forma importante a punto de 
partida del uso de las tecnologías de la comunicación. Por ello hablamos de los 
modos de conocer de los jóvenes que tienen a mano toda una enorme 
parafernalia de dispositivos para acceder a la información. Leer, memorizar e 
interiorizar contenidos siguen siendo elementos fundamentales para la 
educación y para la evaluación, pero no siempre para la vida real. Conocer hoy 
parecería no pasar tanto por la capacidad interna, sino por las velocidades de 
acceso a los lugares (redes, bases, expertos, otros) que contienen la información 
en permanente cambio. Eso es lo que permitió que estos chicos fueran más allá 
de sus límites. Los docentes no pueden quedar atados a las viejas lógicas de 
aproximación al conocimiento. De continuar haciéndolo, solo se logrará ampliar 
en las instituciones educativas esa brecha que, además de ser digital, es 
básicamente cultural. Profundizando estos aspectos, los jóvenes muchas veces 







EXP-UNC:0002965/2020 
                                                       ANEXO RHCD    
 


3 
 


no se sienten espejados por sus padres o docentes y la Red, justamente, es un 
lugar que permite confirmar y corroborar existencias. La web ofrece reflejos (es 
posible ver, automáticamente, la propia publicación, el cambio de estado, la foto 
subida, las reacciones de los otros, la aprobación o el rechazo), todos ellos 
garantes de existencia.  
 
Los centros educativos son hoy un lugar privilegiado para observar el  
des/encuentro de sus propuestas con los intereses de jóvenes alumnos 
acostumbrados a una cultura digital participativa, horizontal, multimedia y de 
convergencia. La nueva matriz cultural en la que nos hallamos, inundada de 
tecnología, plantea determinados requerimientos cognitivos propios de esta 
nueva cultura digital. Sin embargo, las instituciones educativas se mantienen 
incólumes frente a los cambios. Leer, memorizar e interiorizar contenidos siguen 
siendo elementos fundamentales para la educación y para la evaluación, pero 
no siempre para la vida real. Conocer hoy parecería no pasar por contener, por 
la capacidad interna, sino por las velocidades de acceso a los lugares (redes, 
bases, otros) que contienen la información. La denominada subjetividad 
pedagógica ponía en juego distintos supuestos que hoy parecen desactualizados. 
La memoria de evocación ha dejado paso a la memoria de reconocimiento, ésa 
que es capaz de reconocer pistas, atajos, deja-vu, de re-conocer lo ya visto 
aunque sea de pasada y velozmente. 
 
Los jóvenes actuales han nacido en un contexto de saturación de información, 
de “info-toxicación”, con los textos ya no en soporte material, sino en Internet, 
distribuidos y por lo tanto sus vínculos con la letra, los contenidos, sus 
continentes y el conocimiento es claramente distinto. El mundo digital en el que 
está inmersa la niñez actual nos obliga, como adultos –y muy en especial como 
profesionales de la salud, a intentar situarnos lo más adecuadamente posible 
frente al tema tan candente de la conexión, que parece tener efectos tan 
importantes en la conformación de la subjetividad del niño. 
 
Los padres y los profesionales se encuentran hoy interpelados por nuevas 
maneras de hacer las cosas de los pequeños, nuevas formas de pasar el tiempo, 
que los haya, muchas veces, sin respuestas. Con todos los mitos que se han 
creado en torno a la tecnología, con toda la publicidad a favor y en contra, con 
sus detractores y sus fans, no resulta sencillo delimitar, o acotar, los accesos a 
ese nuevo mundo y, menos aún, comprenderlo. Frente a estos nuevos niños, los 
adultos oscilan entre la fascinación ingenua que genera el verlos navegar en 
Google, Taringa y su mar de conocimientos y el temor desmedido que les 
producen los encuentros virtuales con extraños, la falta de privacidad en las 
redes y el acceso a la pornografía, y el desconcierto y desconocimiento frente a 
las cosas que hacen y no hacen en la pantalla. Los padres se encuentran tan 
orgullosos de las destrezas digitales de sus hijos, como perplejos frente a sus 
alcances y, en última instancia, son ellos quienes deciden qué tecnología 
proveerles. 







EXP-UNC:0002965/2020 
                                                       ANEXO RHCD    
 


4 
 


 
De alguna manera, Internet pronto dejará de ser un concepto asociado a lo virtual 
para pasar a ser algo mucho más tangible inclusive de lo que es actualmente. 
Las cosas, los objetos, todo lo que tocamos y utilizamos en el ámbito doméstico 
estará en breve conectado a la red y cada dispositivo será identificable por su 
sistema computarizado embebido en un sistema mayor. Las cosas dejarán de 
ser objetos aislados para pasar a ser parte de un todo, mucho más extenso y, 
sobre todo, más inteligente. La inteligencia colectiva no solo englobará a las 
personas, sino que también comenzará a incluir a los objetos. Por eso la “internet 
de las cosas” no trata solo de una cuestión técnica, de un mero avance 
cuantitativo, sino de un salto de calidad y de un cambio filosófico en cuanto a la 
perspectiva de lo que es el mundo de los objetos. Cuando todos los aparatos se 
conectan, el sistema en su globalidad cambia. Todo resulta ser todo y nada 
entonces existe por separado. La interconexión genera entonces un mundo 
cualitativamente distinto al que conocemos en la actualidad. Es que el mundo es 
información. Saber decodificarla, manejarla y encontrar los patrones emergentes 
supone nuevas habilidades propias de esta era de interconexión entre las 
personas y también entre las cosas. De eso se trata la “Internet de las cosas”. 
 
Entonces, ¿Cómo construir vínculos saludables en este entorno de 
´hiperconexión´ e ´info-toxicación´? ¿Cuál es el rol de la escuela y los/as 
docentes del siglo XXI? ¿Cómo mediar el conflicto? ¿Cómo abordar 
situaciones de violencia entre pares cuando se desarrollan en un marco de 
silencio?. Estos desafíos son problemáticas a trabajar de manera integral y no 
de forma aislada. Por ello, el programa propone ejes temáticos complementarios 
a cargo de destacados especialistas que introducen al docente y profesional en 
las distintas formas de relacionarse y socializar en la infancia y adolescencia 
actual, brindando herramientas para ser un puente que una las nuevas 
estrategias cognitivas con los requerimientos tradicionales de la institución 
educativa y pueda abordar en términos analíticos y preventivos diferentes 
conflictos y en particular el acoso escolar que reviste graves trastornos 
emocionales para la vida.   
 
   
PROGRAMA (discriminando objetivos y contenidos): 
 
OBJETIVOS 


● Promover el razonamiento reflexivo, la creación de vínculos saludables y 
la generación de actitudes y valores positivos desde el ámbito educativo.  


● Comprender la cultura digital y los efectos que ésta tiene en las subjetivi-
dades juveniles.  


● Reflexionar sobre la ciudadanía y cultura digital, reconociendo ese nuevo 
lugar de encuentro, juego, educación, comunicación y socialización de los 
jóvenes nacidos en la era digital. 







EXP-UNC:0002965/2020 
                                                       ANEXO RHCD    
 


5 
 


● Acercar nuevas estrategias  cognitivas y emocionales de manejarse con 
la sobreinformación y la hiperconexión.  


● Posibilitar la reflexión acerca de los diferentes tipos de conflictos escola-
res.  
 


● Identificar las diferentes acciones e intercambios hostiles entre estudian-
tes, para definir cuáles son las que aparecen como antesala posible de 
futuras situaciones de acoso u hostigamiento.  


● Contribuir al conocimiento acerca del acoso escolar (bullying) para identi-
ficar situaciones, su problemática y posibles consecuencias. 


● Brindar herramientas para la resolución de conflictos en ambientes edu-
cativos.  


● Diseñar e implementar herramientas pedagógicas preventivas y de inter-
vención ante situaciones de conflicto y/o acoso presencial y mediado por 
las tecnologías. 


 
 
CONTENIDOS  
 
MÓDULO INICIAL: BIENVENIDA Y SOCIALIZACIÓN.   
 


● Foro de bienvenida y actividades iniciales: Instancia de presentación 
de los/as estudiantes y del programa de estudio. Se propone un foro de 
socialización, actividades para el reconocimiento del aula virtual y su me-
todología de trabajo a lo largo del cronograma de cursado.  


 
I MÓDULO TEMÁTICO: INFANCIA Y ADOLESCENCIA EN LA NUBE  
 
Las nuevas formas de estar en el mundo de los jóvenes se encuentran 
fuertemente atravesadas por la tecnología y esto nos interpela como docentes. 
En base a eso es que entendemos que para poder orientar adecuadamente en 
estos tiempos, se hace necesario conocer y mapear los nuevos entornos 
virtuales donde los jóvenes de este siglo socializan, juegan y aprenden.  
 


● Unidad 1 / La nube y sus características más salientes: ¿Qué es la 
denominada nube computacional? Presentación de la nueva ecología de 
medios donde socializan, juegan y aprenden los niños y adolescentes. 
Descripción de los principales entornos virtuales que utilizan los jóvenes. 
Descripción de las principales actividades que llevan a cabo en ellos y sus 
significados. Transformaciones en los conceptos de privacidad e intimidad 
en una vida en conexión, por defecto. 







EXP-UNC:0002965/2020 
                                                       ANEXO RHCD    
 


6 
 


 
● Unidad 2 / Redes e identidad: Infancia y adolescencia actual en las re-


des sociales virtuales. Nuevos y viejos procesos de socialización atrave-
sados por la tecnología. La importancia de la Identidad Digital en el mundo 
actual y a futuro. Reputación digital. Impactos, sus riesgos y las formas de 
manejarse con ellos. Identidad y traza digital en las redes sociales. 


○   
● Unidad 3 / Los chicos en la institución educativa: Definición de los 


conceptos de nativos e inmigrantes digitales desde una perspectiva crítica. 
Encuentros y desencuentros entre nativos e inmigrantes digitales en el 
ámbito educativo.  Los inmigrantes analógicos en el aula. Dos culturas en 
choque. Diferentes perspectivas en torno al conocimiento y al acceso al 
mismo. Mentes conectadas entre sí y con los objetos. Una nueva matriz 
cultural y sus efectos en la subjetividad. La temporalidad, la espacialidad 
y lo vincular alterados en el encuentro con la tecnología. Las reacciones 
de la educación frente a los cambios. Meritocracia y choque con la estruc-
tura educativa  


 
● Unidad 4 / Nuevas configuraciones familiares: Cambios en los roles 


familiares propiciados por las tecnologías. ¿Quién introduce el afuera en 
la familia actual? Niños y compras. Casas tecnologizadas. Horizontaliza-
ción de los vínculos en el ámbito familiar. La autoridad cuestionada. Redes 
sociales. Facebook, Twitter, Instagram, Snapchat y WhatsApp: ¿Para qué 
sirven? Pérdidas y ganancias vinculares en el uso de las redes.  
 


● Unidad 5 / Los cambios en el juego infantil: Videojuegos. Cambios en 
los espacios y en las formas tradicionales de juego. Juegos genuinos. 
Prejuicios adultos en torno a ellos. Habilidades que se desarrollan en pan-
talla y su vinculación con el mercado laboral actual y futuro. La relación 
de los videojuegos con la socialización. Mitos en torno a ellos. Investiga-
ciones al respecto de la violencia y la socialización. Habilidades que se 
desarrollan en pantalla. Nuevas profesiones vinculadas a lo tecnológico. 


 
● Unidad 6 / cambios en el aula: El papel de la educación en el siglo XXI: 


retos, desafíos. Cambios cognitivos y vinculares propiciados por el uso de 
las nuevas tecnologías. La introducción de tecnología en el aula y en la 
institución educativa. Educación tradicional vs educación 2.0. Internet, 
Web 2.0 y su relación con la educación.   


 







EXP-UNC:0002965/2020 
                                                       ANEXO RHCD    
 


7 
 


● Unidad 7 Infancia y pantallas: Pantallas en la infancia. Las preguntas 
que nos hacemos y las que deberíamos hacernos. ¿Cuándo, cómo, por 
qué, para qué? ¿Qué dice la academia al respecto? Razones y excusas 
para utilizar los dispositivos en la infancia. Efectos cognitivos y emociona-
les del uso de los celulares. La vida concebida como una app. 
 


● Unidad 8 Crisis / ¿Cómo se viraliza la información? La institución  edu-
cativa se transparenta: los grupos de WhatsApp de padres y las madres: 
datos estadísticos. Cuando el docente es el protagonista del video. Proto-
colos de usos de redes sociales institucionales. Bullying, ciberbullying, 
grooming, pedofilia, acoso en las redes y en los juegos.  
 


● Unidad 9 / Y mañana… qué?: Mañana. El perfilamiento de datos como 
necesario tema de agenda. Los nuevos juguetes y sus fallas de seguridad. 
Internet de las cosas y la cognición distribuida. Inteligencias conectadas, 
el saber colectivo y conectivo. 


 
II MÓDULO TEMÁTICO:  
¿DE QUÉ HABLAMOS CUANDO HABLAMOS DE BULLYING Y 
CYBERBULLYING? 
 
El módulo propone un acercamiento a la problemática puntual del acoso escolar 
desde la teoría, la prevención y la intervención a partir de las siguientes unidades 
y capítulos:   
 


● Unidad 1 / Introducción: Conceptos centrales. Bullying, pasado y pre-
sente. Algunas definiciones. Ejercitemos. No todo lo que duele es bullying. 
Si hay bullying cuando. Los chicos ocupan "roles".  
 


● Unidad 2 / Prevención del Bullying. Películas, cuentos y videos sugeri-
dos para docentes y adolescentes. Diferencia hay entre burla, broma y 
chiste. ¿Cómo abordar esta temática?. Resumiendo, a la hora de prevenir 
es importante trabajar. Errores más comunes cometidos en las institucio-
nes escolares. Guía de intervención. El rol de hostigador. Conclusiones.  


 
III MÓDULO TRONCAL TEÓRICO/ PRÁCTICO: 
“MEDIACIÓN SIN MEDIADORES: UN MODELO DE PREVENCIÓN ANTE EL 
BULLYING”  


 
El módulo troncal encauza la prevención del Bullying ofreciendo un marco 
teórico – práctico sobre el análisis del conflicto y su proceso de escalada y 







EXP-UNC:0002965/2020 
                                                       ANEXO RHCD    
 


8 
 


hasta la violencia, a los fines de reflexionar sobre aquellas conductas que 
pueden ser la antesala del acoso permanente cuando no se gestionan 
eficazmente en tiempo y forma. Es decir, las acciones que alertan acerca de un 
conflicto que puede cada día ir creciendo en intensidad y cantidad. Para ello 
presentaremos un marco teórico-práctico acerca de los “valores” y su relación 
con las “normativas” a respetar por quienes forman parte del Sistema de 
Convivencia Escolar. 
Ofrecemos algunas propuestas de acción que pueden constituirse en 
herramientas que los inicien en el camino hacia una gestión eficaz de 
prevención y/o solución de conflictos. A los fines de analizar las situaciones 
desde un enfoque multidisciplinario, las herramientas incluyen técnicas y 
estrategias aportadas por nuestro modelo “Mediación Escolar sin Mediadores” 
y por el Coaching Ontológico. Es decir, aportamos técnicas y estrategias que 
evitan que escale el conflicto hasta -en ocasiones- convertirse en bullying. 


 
● Unidad 1 / Conflicto: ¿A qué llamamos conflicto? ¿Entre quiénes se sus-


cita el conflicto? Posiciones e intereses: ¿Que dicen, hacen y necesitan 
las “partes”? ¿Para qué nos sirve el conflicto?  Aspectos “positivos y ne-
gativos” El conflicto se agranda o disminuye: ¿qué hacemos? ¿Cómo evi-
tar perjuicios al abordar la solución de un conflicto? ¿Cómo se hace para 
transformar situaciones conflictivas en soluciones aceptables  
 


● Unidad 2 / Violencia-Valores- Conductas- Normativas: Del valor a la 
norma: ¿A qué llamamos violencia hoy? ¿A qué llamamos valores hoy? 
Repensando los valores a partir de sus conductas asociadas. ¿Los valo-
res se memorizan o se construyen? Normativas 
 


● Unidad 3 / Conflicto y comunicación: ¿A qué llamamos “espacio de co-
municación y conflictos”? ¿Qué tuvieron en cuenta? ¿Cuáles son las téc-
nicas y estrategias que utilizaron? 
 
 


Modalidad de Dictado (breve descripción donde se incluya especificación sobre 
si la actividad es presencial o semi-presencial, en cuyo caso deberán 
especificarse las actividades no presenciales, estrategias de enseñanza, 
recursos didácticos y evaluación, en caso que la misma sea necesaria): 
 
La metodología es completamente virtual, sin instancias presenciales. El 
cursado se planifica para que los estudiantes puedan realizar el cursado sin 
necesidad de conexión en un horario o día específico. Se cursa completamente 
a distancia, a través del aula virtual “moodle”. 
 







EXP-UNC:0002965/2020 
                                                       ANEXO RHCD    
 


9 
 


Estrategias de enseñanza, recursos didácticos y evaluación: 
Se inicia con una etapa de socialización, donde los estudiantes se presentan 
con sus compañera/os, recorren el aula virtual, sus herramientas didácticas, 
recursos pedagógicos, calendario e instancias de lectura, estudio, intercambio, 
actividades prácticas, etapas de recupero y todos los detalles de la 
metodología. 
 
El aula virtual cuenta con diferentes espacios para el intercambio y metodologías 
atractivas para el aprendizaje: libros interactivos, foros de debate, seminarios 
web, aplicaciones como “paddlet” entre otras. Durante la primera etapa de cada 
bloque temático, se dispone el material de lectura (clase), con diseño y 
elementos gráficos que facilitan el seguimiento de forma sencilla y didáctica. Este 
material, se acompaña con videos, links a sitios de interés, entre otros recursos 
visuales y audiovisuales que acompañan la lectura.  
 
Seguidamente, se habilita un foro de discusión, donde el docente del bloque 
propone un disparador para interactuar con los estudiantes, abordando los 
tópicos de la materia y casos prácticos para su análisis. Los estudiantes deben 
participar con aportes reales al debate, los que son evaluados por tutores. A 
continuación, se habilita una actividad práctica, a resolver con la lectura de los 
materiales de clase. 
 
Paralelo a los foros, se organizan seminarios virtuales en un horario específico 
dentro del calendario, donde estudiantes y docentes intercambian en vivo a partir 
de los materiales y temáticas abordadas. Este seminario se carga de forma 
posterior en el aula, para su revisión o reproducción por parte de los estudiantes 
que no pudieran conectar en la fecha y horario previsto.  
 
Con la resolución de las actividades prácticas y la participación de los foros con 
el docente, los estudiantes son evaluados en cada bloque. El calendario, prevé 
además “etapas de recuperación” para aquellos estudiantes que no hayan 
aprobado un bloque o se hayan ausentado durante su cursado. 
 
Para finalizar, los estudiantes realizan una actividad integradora donde aplican 
los conocimientos incorporados y completan un cuestionario que afianza los 
conceptos clave.  
 
La duración es de 12 semanas, desde el inicio hasta la entrega del trabajo 
práctico final integrador. 
 
Evaluaciones parciales: aprobar dos de tres (2 de 3) instancias de evaluación 
parcial, a través de actividades teórico-prácticas. 
 
Evaluación final: aprobar la realización de la actividad final integradora de los 
contenidos estudiados. 







EXP-UNC:0002965/2020 
                                                       ANEXO RHCD    
 


10 
 


 
Nota: para recibir certificado de aprobación, los estudiantes deberán aprobar las 
instancias parciales y el trabajo integrador final. Quienes no aprueben la 
instancia de cursado regular, o habiendo aprobado esa etapa no presenten o 
desaprueben la actividad integradora final, no reciben certificación.  
  
BIBLIOGRAFÍA (de acuerdo a normas de referencias APA) 
 


● Balaguer, R. (2005) .La difícil tarea de orientar subjetividades de explora-
ción (navegación y zapping): en Escenarios y dispositivos Orientación vo-
cacional y profesional en contextos diversos. Carbajal, M. & Moll, C. 
(compìladores). ADEPTRU. Montevideo: Ed. Frontera. 


● Balaguer, R. (2009) .Nueva matriz cultural. Nuevo pensamiento: en Ges-
tión de entornos virtuales en el ámbito educativo. México: RIEL. 


● Balaguer, Roberto (2009). Los ojos del mundo en el Plan Ceibal en Plan 
Ceibal. Los ojos del mundo en el primer programa OLPC a escala nacional. 
Montevideo: Pearson Ed. 


● Balaguer, Roberto (2012). La Nueva Matriz Cultural: Claves para entender 
cómo la tecnología moldea nuestras mentes. Montevideo: Pearson Foun-
dation. 


● Benavot, A. (1991).El conocimiento para las masas. Modelos mundiales y 
curricula nacionales. Ministerio de Educación y Ciencia. 


● Chevallard, Y. (1997). La transposición didáctica: Del saber sabio al saber 
enseñado. Buenos Aires: Aique. 


● Christakis, N; Fowler, J. (2010) Conectados. El sorprendente poder de las 
redes sociales y cómo nos afectan. Madrid: Santillana. 


● Corea, C. & Lewcowicz, I. (2004) Pedagogía del aburrido, Escuelas des-
tituidas, familias perplejas, Buenos Aires: Paidós. 


● De Kerckhove, D. (1997) .Inteligencias en Conexión. Barcelona: Gedisa. 
● Eisner, E. (1987). Procesos cognitivos y curriculum. Una base para decidir 


lo que hay que enseñar. Barcelona: Martínez Roca. 
● Elliott, M. (2008) Intimidación: Una guía para combatir el miedo en las es-


cuelas. México: Fondo de Cultura Económica. 
● Entelman R. (2002). Teoría del Conflicto: hacia un nuevo paradigma. Es-


paña: Editorial Gedisa. 
● Fisher y Ertel D. (1998).Sí…de acuerdo en la Práctica: Editorial Norma. 
● Goodson, I. (2000). El cambio en el curriculum. Barcelona: Octaedro. 
● Maturabna H. (2003). De la biología a la psicología, 4 edición. Argentina: 


Editorial Lumen. 







EXP-UNC:0002965/2020 
                                                       ANEXO RHCD    
 


11 
 


● Olweus, D. (2016). Conductas de acoso y amenaza entre escolares. Ma-
drid: Ediciones Morata. 


● Pennac, D. (2008). Mal de escuela. Buenos Aires: Mondadori. 
● Prawda A y Stefanelli G . (2014). Desde la escuela. Programa para convi-


vir mejor, para primero y segundo ciclo de la Escuela Primaria, y para la 
escuela Secundaria. Argentina: Editorial Santillana. 


● Prawda Ana. (2009) Agenda para docentes: Actividades para realizar con 
alumnos. Argentina:Santillana. 


● Prawda, A. (2008). Mediación escolar sin mediadores. Buenos Aires: 
Bonum. 


● Redorta, J. (2004), Cómo analizar los conflictos. La tipología de los con-
flictos como herramienta de mediación. Madrid: Paidós. 


● Zysman, M. (2014).Cómo prevenir e intervenir en situaciones de acoso 
escolar. Buenos Aires: Paidós. 


● Zysman, M. (2017).Ciberbullying, cuando el maltrato viaja en las redes. 
Buenos Aires: Editorial Paidós. 
 


En línea 
● Augé, M. (2000). Sobremodernidad. Del mundo de hoy al mundo de ma-
ñana , de  Sitio web: http://www.memoria.com.mx/129/auge.htm 
● Jenkins, Henry (2006). Confronting the Challenges of Participatory Cul-
ture: Media Education for the 21st Century, Disponible en: http://digitallearn-
ing.macfound.org/atf/cf/%7B7E45C7E0-A3E0-4B89-AC9C-
E807E1B0AE4E%7D/JENKINS_WHITE_PAPER.PDF 
● Sibilia P, Entrevista: Para la moral contemporánea, no es evidente que la 
escuela sea una institución legítima http://www.lanacion.com.ar/1693858-paula-
sibilia-para-la-moral-contemporanea-no-es-evidente-que-la-escuela-sea-una-
institucion-legitima 
 
Destinatarios 


● Psicólogos, psicopedagogos, terapeutas, psicomotricistas, fonoau-
diólogos, trabajadores sociales y profesionales vinculados a la sa-
lud y la educación. 


● Docentes y directivos de nivel inicial, primario, medio y universitario. 
Otros educadores formales y no formales. 


● Estudiantes avanzados de psicología, psicopedagogía, fonoaudio-
logía, trabajo social, magisterio, profesorados y carreras afines. 


 







EXP-UNC:0002965/2020 
                                                       ANEXO RHCD    
 


12 
 


Aranceles (en caso de ser arancelados, establecer monto total y cuotas 
respectivas) 


 
Arancel único y total: $7360.-  
 
Nota: dada la modalidad virtual - 100% online, se realiza a través de una 
plataforma digital que dispone la Fundación Aula Abierta al momento de la 
inscripción y que permite múltiples opciones y medios de pago; para facilitar 
el acceso de estudiantes residentes en Argentina y en otros países.  


 
Cobro de honorarios profesionales: Especificar el nombre del/los Docente/s 
que percibira/n honorarios profesionales, de acuerdo a leyes tributarias vigentes. 
En el caso de que la propuesta cuente con más de un Docente que perciba 
honorarios profesionales se debe especificar el porcentaje a cobrar por cada uno 
de ellos. Por cada docente que perciba honorarios profesionales se debe 
suscribir un Contrato de Locación de Servicios según los dispuesto por la OHCS 
Nº 05/12 . 
 
Percepción UNC: 5% retención 


 
Descontando la percepción de UNC: 


 
Ingreso a favor de Facultad de Psicología - UNC: 40%.- 


 
Honorarios: 
Mgter. Silvina R. García: 15%  
Lic. Eugenia Larrarte: 15% 
Téc. Mariano J. García: 15% 
Lic. Andrea Attis: 3% 
Lic. Mario Pizzi: 3% 
Lic. María Zysman: 4,5% 
Mgtr. Ana Prawda: 4,5% 
 


Becas prevista de acuerdo a resolución 888/04 u otras disposiciones 
 


● Se otorgará un descuento del 50 % a favor de hasta 2 (dos) asistentes 
cada 10 (diez) inscriptos cuando los mismos provengan de la ciudad de 
Córdoba,  interior de la provincia de Córdoba o de otras provincias de la 
República Argentina.  


● Se otorgará un descuento del 20 % del total del arancel a los docentes, 
adscriptos y alumnos regulares de la UNC que soliciten el beneficio. 


 
El procedimiento consistirá en la presentación por parte de los interesados en 
recibir el beneficio, de una nota dirigida a las autoridades institucionales 







EXP-UNC:0002965/2020 
                                                       ANEXO RHCD    
 


13 
 


argumentando motivaciones económicas y académicas junto a la presentación 
de su currículum vitae, para ser evaluadas por el cuerpo docente y autoridades 
de la Secretaría de Extensión, quienes aprobarán la cantidad de beneficios 
según el esquema descrito arriba. 
  
Cronograma, carga horaria y días de dictado: 
El Programa es 100% virtual y tiene una duración de 12 semanas.  
Carga horaria total: 240 horas reloj. El cursado, demanda de una conexión y 
dedicación de tareas de 20 horas promedio por semana, comprendidas entre la 
lectura de material, visualización de video clases, participación en seminarios en 
vivo y foros, resolución de actividades prácticas y de trabajo final. 
 
 
Requerimientos para el dictado: (audio, video u otros dispositivos mecánicos 
o multimedia): 
Servidor y aula moodle. 
  
 
Texto de presentación de la propuesta para la gacetilla de difusión   
 
El curso busca que el docente o profesional, comprendiendo mejor las nuevas 
formas de socialización, juego y aprendizaje infanto-juveniles, pueda funcionar 
en el nivel de la prevención de situaciones violentas y conflictivas a nivel social. 
También como puente que una las nuevas estrategias cognitivas con los 
requerimientos tradicionales de la institución educativa. Se procura además que 
luego del curso pueda ser un dinamizador dentro de las instituciones educativas, 
volcando nuevos saberes ligados al manejo de las TIC, generando entonces 
nuevos puentes entre las generaciones. 
 
Dentro de estas problemáticas que atañen los vínculos en la infancia y la 
adolescencia, se encuentra el acoso escolar conocido como bullying y 
ciberbullying cuando es mediado por las tecnologías. Esta grave problemática 
creciente en diferentes ámbitos de aprendizaje y en múltiples familias, refiere a 
toda violencia física, verbal y virtual (ciberbullying) que sucede de manera 
sistemática entre pares afectando su salud. En el curso veremos que los 
conflictos cotidianos pueden generar situaciones inesperadas, violentas y hasta 
con repeticiones a lo largo del tiempo, con hostigamientos permanentes. 
Conflictos cotidianos que devienen en acoso; que muchas veces se confunden 
con otras situaciones y/o se identifican equivocadamente como tales.  
 
Para algunos docentes y profesionales de la salud y la educación, incluso, se 
trata de situaciones que no saben cómo gestionar ni solucionar. ¿Qué puedo 
hacer yo en el aula? ¿Qué nuevas herramientas didácticas pedagógicas puedo 
sumar para favorecer un clima de respeto y cordialidad entre quienes 







EXP-UNC:0002965/2020 
                                                       ANEXO RHCD    
 


14 
 


compartimos este espacio? ¿Cuál debería ser mi compromiso y cuál mi 
obligación ante situaciones de violencia y/o bullying?.  
 
Como respuesta a estos interrogantes, la primera idea la podemos sintetizar en 
una sola palabra: prevenir. Es por ello que el programa busca capacitar para 
reconocer las diferentes situaciones de conflicto que anteceden situaciones de 
violencia, brindando herramientas teórico - prácticas, generando reflexión y el 
intercambio de experiencias así como conocimientos entre especialistas y 
formadores.  
 
A partir de esta capacitación, podrás accionar en la mediación de conflictos así 
como en la prevención e intervención ante situaciones de acoso escolar, 
promoviendo valores y conductas positivas entre pares, para ayudar a crear 
vínculos saludables en la infancia y adolescencia. 
  
 
 
 
 
 





	numero_documento: RHCD-2021-35-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 23 de Abril de 2021
		2021-04-21T19:39:58-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matias DREIZIK
	cargo_0: Secretario del HCD
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-23T09:08:45-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: RAUL ANGEL GOMEZ
	cargo_1: Vicedecano a cargo 
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-23T09:06:57-0300
	GDE UNC




